In narratione proelii Danorum cum Suecis miror nullam Monasteriensium fieri mentionem, quod Senem nostrum utique punget. Nec dubito, quin de Jove queratur, Caesari non minus et foederatis quam Cereri iniquo et Gallis favente, hoc enim coeli statu non videtur Poliorcetes¹⁾ noster Caroloregium et Aldenardam²⁾ expugnaturus.

Torck an Fürstenberg.

1677 October 15.

Der Bischof will den Spaniern 16000 Mann schicken, weil Spinola in Nimwegen gedroht hat, wenn die Katholiken sie nicht eifriger unterstützen, werde man die Protestanten durch Landgewinn gewinnen müssen. Der Vicar Alpen ist in die Nähe von Nimwegen geschickt.

Dictator noster totam Hispamicam Monarchiam velut alter Hercules coelum vice Atlantis sustinere cupit eo, quod Spinola Balbassorum Dux³⁾ Novimagi minatus sit Osnabrugensem et Hildesimensem Provinciam Ducibus Luneburgicis, Recklinkhusanam oram cum Rhenoberga Brandenburgico condonatum iri, ut Hispaniae laboranti operam ferant, si Catholici episcopi et Principes maioribus quam hactenus animis ac viribus nolint rem gerere; quare sedecim armatorum millia Hispanis submittere decrevit Hammonio ab his montes et maria pollicente.

¹⁾ Wohl der Prinz von Oranien. — ²⁾ Oldenarde.

³⁾ Spinola Marques de los Balbases spanischer Gesandter in Wien, Bevollmächtigter zu Nimwegen.

Verum enim vero nuperrime hic aliam cecinit cantilenam scripsitque fluxa ac vana esse Hispanorum promissa et ne hyberna quidem in Belgio militibus esse parata, nisi in amplissimis civitatibus ibi velut in vinculis habeantur. Quo magis pulcherrimum et constantissimum C. V. responsum Schmisingio iuniori datum laudo. Quid autem Senex noster iam consiliorum coquat, ignoro, cognovi autem Vicarium Alpenium Noviomagum ab eo missum¹⁾ ut in praedio hand procul ab urbe recens coempto veluti rusticans subsistat ac frequenter ad Pontificios ac alias legatos per speciem obsequii accedat et reipublicae satagat.

Torck an Fürstenberg.

1677 November 9.

Zum Schutze seines Landes will der Bischof ein drittes Heer (die beiden andern kämpfen für Spanien und Dänen) aufstellen.

tertium exercitum Dictator ordinare fertur, qui huic provinciae praesidii sit, dum reliqui pro Hispanis Danisque pugnant, huic legatum aiunt praefectum iri Nagelium, Excubiarum magistrum Tollerium.²⁾

Torck an Fürstenberg.

1677 November 25.

Vereitelte Zusammenkunft Christoph Bernhards mit dem Herzoge von Neuburg. Aergerliche Auftritte in Aachen. Lage der münsterschen Truppen in Belgien. Stand der Dinge in Ostfriesland.

Illudit nunc Dictatori fortuna et post diurnas blanditias vellicat eum et pungit. Invitaverat Ducem Neoburgicum ad Colloquium Essendiam, sed hic negavit iam sibi vacare, credo, ut par pari referret, noster enim antehac postulanti colloquium Duci idipsum responderat; itaque supellectilem argenteam et bellaria exquisitissima frustra praemisit ad Lupiam. Aquis-

¹⁾ Alpen traf am 6. October dort ein (Tüding S. 247).

²⁾ Tölner münsterscher Oberst.

grani milites suos hyemare et siquidem oppidani Caesareis rescriptis freti resisterent, vim parare iusserat. Ventum est ad manus et urbs tormentis verberari coepit. Sed intervenit Baro Lanzaeus et Caesaris verbis graves minas nuntiando aggressores ab incepto deterruit. Frisia nostros decidere iussit Caesar iamque quattuor Batavorum legiones eo contendunt, ut parere detrectantes eiificant. Si milites ex Belgio revertentes vera loquuntur, maiora metuo infortunia. Aiunt enim toto tempore, quo illic substiterunt, dimidii tantum mensis stipendium sibi esse solutum. Deum immortalem! quo abit pecunia et nostra et Hispana? cui conraditur? quam saepe ego illum audivi praedicantem, homine militibus stipendia subtrahente nihil esse iniustius! Vae autem provinciis, in quibus illi famelici velut esurientes lupi hospitabantur hac hyeme, curabitur profecto, ut sint miserrimae. Si apud nos stabulentur, periimus. Interim Ordines Frisiae Orientalis triumphant, Caesar enim data sententia ipsis privilegia firmavit et arcam, quae nobis mirifice placebat, restituit.

Tordt an Fürstenberg.

1677 November 30.

Schilderung des Landtags zu Rheine. Gespräch Tordts mit Christoph Bernhard über die Zwistigkeiten mit dem Bischof von Paderborn. Trinfgelage.

Pollicitus sum C. V. historiolam Concilii nostri Rheinensis, sed tardius quam par est fidem meam libero ob adversam valetudinem, quam pessima eius oppidi sabria aliaeque, quas illis exegi, aerumnae mihi pepererunt. Hospitatus sum enim in domo Morrianorum¹⁾ satis quidem ampla atque magnifica, sed ab imperito architecto aedificata, qui caminos omnes ita construxerat, ut fumum in cubicula revomerent potius quam foras extruderent, quare frigus erat ferendum, cuius impatiens est meum corpus et aetas paulatim in senium vergens. Princeps autem cum suis erat in vicino coenobio Bentlagensi, ubi non minoribus conflicta-

¹⁾ Morrien.

batur incommodis, nam et fumo cruciabatur et aulicis perfrigida tempestate deerant lectuli, quare multi chameunias hoc est, ut S. Hieronymus ait, super pavimento dormitiones subire cogebantur. Coeptum est Concilium XIII Cal. Nov. in eadem domo Morianorum in aula satis capaci sed ubi fumus et acerbissima Dictatoris postulata lachrymantes concinnabant. Maius enim tributum quam ad id locorum dederamus, efflagitabat, videlicet plus quam ducenta et quinquaginta Imperialium millia intra sex menses conferenda et, siquidem detrectaremus, vim et saevitiam militum, quos in hac provincia hyemare iussurus esset, minabatur. Inhorruere Ordines atrocitate postulatorum et acerbitate ninarum, quia cum episcopo et Pastore suo veluti cum Caplirio¹⁾ quodam aut alieni exercitus Legato sive Quaestore sibi agendum esse videbant. Primis itaque diebus vota, questus precesque miscuere, sed frustra, nam Consiliarii Principis, ut ipsis erat imperatum, dura reddebat responsa, nullisque obtestationibus aut querelis Principem gnarum temporis ac necessitatis moveri praedicabant. Utebantur hi cubiculo meae exedrae, in qua Ordines erant, proximo, quod me absente ingressi, cum frigidum cernerent focum, ignem subito excitari iusserunt, qui cum illatus esset atque accensus, tanta vis fumi repente ora eorum et oculos obruit, ut interclusa propemodum anima in exedram nostram prorumpentes lepidum nobis spectaculum praebuerint, quamquam et nos eodem cruciatu non carebamus, sed is levior fiebat aulae capacitatem. Postridie ego Bentlagiam profectus Principis audientiam poposci statimque impestravi. Sedebat in fumante cubiculo velut in nebula eoque truculentiori me vultu terrebat, ita ut Ditis Regiam mihi viderer intrare. Haec aliaque incommoda pariunt ipsi crebrae ac minime necessariae locorum mutationes, quibus inquietus animus gaudet, exteri cruciantur. Ridiculum quiddam in hoc genere recens ei contigisse ferebant, Pernoctaverat in sordido ac vili oppidulo, ubi mane, cum preces canonicas recitans pariter ut solet a familiari tonsore raderetur, hic ob continuum

¹⁾ Capliers kaiserlicher General und Commissar (Alpen II. 428).

labiorum motum Principem vulnerare timens tremente dextera et exerrante cultro luculentam sibimet ipsi plagam inflixit, quare cum stillante copioso sanguine manu uti nequiret, Princeps alteram oris partem rasus, alteram hirsutus alium tonsorem procul arcessendum aliquot horas opperiri coactus est. Sed ut ad propositum revertar, perbenigne me exceptit statimque interrogavit, qui valeret C. V., qui factum esset, ut Monasterium se absente transiisset, cur ego tam diu in dioecesi Padibornensi haesisset? Hic ego nactus idoneum tempus dicendi, quae vellem, respondi C. V. valere pancratice atque athletice, Monasteriensem provinciam urbemque transire coactum, ut ad condictam diem gravis negotii causa domi esset, mihi C. V. incredibilem exhibuisse humanitatem, insecuta comitia, quibus V. C. me interesse voluerit, ibi biduo acta transacta omnia summamque pecuniae toto anno conferendam sex et septuaginta nummorum Imperialium millibus esse finitam, ex his V. C. decem millia ab Ordinibus donata, quae C. V. mirifica grati animi significatione acceperit, et mihi quoque huius munusculi causa se perquam liberalem ac munificam praebuerit. Lacinabat animum Senis et cruentabat haec oratio, quapropter iram vix tegens, ego, inquit, coram Dōminum meum Padibornensem colloqui diu desideravi et adhuc desidero, quando crebra literarum commercia nobis haud expedient, vix enim a meis impetro, ut arcana silentio cohibeant, nedum a pluribus, quos ea rescire necesse est, si ad dominum meum Paderbornensem perscribuntur, quare miror eum idcirco succensere mihi immerenti, cum ipse mihi iustorem det causam querendi, quod copias suas palam a meis segregatas Duci Neoburgico earum paucitatem irridenti submiserit. Argentum Hispanicum ei olet, cuius se cupid fieri participem, at ego ipse sum Cappadocum rex, aeris egeo,¹⁾ quid autem Neoburgicus? estne liberalis pecuniae? num Paderbornensibus stipendia praebet? Ad Comitia vero quod attinet, mirum non est Padibornenses pree nobis esse beatos. Nostris illi armis te-

¹⁾ Horaz epp. 1, 6, 39: Mancipiis locuples eget aeris Cappadocum rex.

guntur, in nostra recubant umbra, nos pro eorum aris
focisque pugnamus. Facile autem Dominus meus Padibornensis decem millibus sibi donatis contentus et in
amicos liberalis esse potest, cum redditus ipsius longe
sunt ampliores quam mei, cui a ministris fere omnes
absumuntur. Alia ipsius, alia est mea conditio, aliter
res Monasteriensis tenetur, aliter Paderbornensis. Illa
armis aucta armis servanda est. Armis nobilissimae
provinciae huic Dioecesi adiectae sunt, has inermes Episcopi
et litibus iudiciisque fidentes amiserunt. Armis
ego Vechtam recepi, Bevergernam Auriaco Principi
eripui, urbem Monasteriensem perdomui, Batavos mihi
totique Ecclesiae meae perniciem molientes contudi,
armis Bremensem atque Verdensem provinciam Suecis
abstuli, armis denique Hildesimensem ac Osnabrugensem
ecclesiam partemque Coloniensis provinciae servavi.
Decreto enim a Caesare Gallico bello nemo Ecclesiasticorum
Principum erat in armis praeter me: quare Caesar et Hispani ad Electoris Brandenburgici et Bruns-
vicensium ac Luneburgicorum Principum opes confugere,
unde his animi tantopere sunt arrecti, ut Luneburgici
Hildesimensem et Osnabrugensem, Brandenburgicus autem
Recklinkhusanam provinciam flagitaverint. Tum ego
meis florentissimis copiis cum Caesare foederatisque
coniunctis, Comitatum Tremoniensem et Essendiensem
atque Werdensem Abbatiam postulavi atque hoc modo
fregi conatus heterodoxorum Caesarique quodammodo
scutum subministravi, quo eorum tela depelleret. Eodem
consilio magnos etiamnunc habeo exercitus Hispanis
Danisque auxiliaque porto, ne Caesar et illi et Imperii
Proceres querantur, Rempublicam a Catholicis
Principibus deserit, ab heterodoxis defendi eoque his
Episcopatus et Ecclesias condonandas esse censeant.
Hoc pacto non meam tantum, sed etiam Padibornensem
aliasque Ecclesias adversus illorum cupiditates armis
tueor et est Deo gratia, cum omnia hactenus prospere eveniunt. Accepi quidem in Scania plagam,¹⁾
sed existimationem auxi, militum autem quam gloriae
facilius iactura est. Eodem itaque consiliorum tenore

¹⁾ Bei Landescreona am 6. Juli.

me meosque defendam et virtute parta virtute tuebor.
Et hoc rerum statu Dominus meus Padibornensis se se-
parat a me, cuius incolumitati salus ipsius innititur!

Patientissimis ego haec auribus excepit et vasto illi
ac turbulentio negotiorum pelago ratem committere ti-
mens flexi vela et inter tot victorias atque triumphos
nostram egestatem, nostras miserias calamitatesque de-
ploravi. Questus sum neque Sacra neque Sarta tecta
me posse servare, cum redditus Ecclesiae ex publico
aerario debitos absorbeant milites Ecclesiae et sacerdo-
tes egeant, quibus aeque stipendia ac militibus debean-
tur. Gloriosissimis illis atque sanctissimis belli Ducibus
Moysi atque Davidi Tabernaculum et Arcam atque Le-
vitas haud minori curae fuisse quam exercitus, qui
frustra ductentur irato exercitu domino, non armis
tantum, sed etiam Sacrificiis gaudente, imo misericor-
diam magis quam Sacrificium volente et propter mise-
riam inopum et gemitum pauperum exurgente. Haec
ego veluti Nathan Propheta iactavi sed frustra, quia
nec ego Nathan neque David erat episcopus. Itaque
ad Concilium regredi et ad prandium vel potius coenam
(coepit enim flexo in vesperum die) redire sum iussus.
Ibi perelegans comptatio instituta est. Dictator enim
convivas bifariam divisit et eos, qui sibi dextrorum
assidebant, Gallos, qui sinistrorum, Hispanos esse
iussit. Princeps Hispanicae factionis erat Thesaurarius
noster, Gallicae ego, quare Principis frater Assensis
Dynasta, qui meis erat in partibus, Marchionem
Luvoym me salutavit et ego vicissim eum appell-
lavi Colbertum non sine risu Principis et auditio-
rum. In Hispanica autem turma Satrapa Cloppen-
burgensis,¹⁾ qui grandi supercilio atque totius oris ha-
bitu et imprimis arrecta barba Hispanicam gravitatem
egregie exprimebat, Petrus Ronchilius²⁾ vocatus est et
explorator Principis J. Heckenfordt Jesuita Cardinalis
Nithardus.³⁾ Hoc certamine usque ad noctem ducto
Reinam mihi erat redeundum, nisi dura mallem humo

¹⁾ Grothues. — ²⁾ Don Pedro Ronquillo spanischer Gesandter in Wien
und beim Congreß zu Nîmwege. — ³⁾ Spanischer Beichtvater und
Minister.

cubare. Nox erat obscurissima saevoque vento et imbre infesta, quapropter extincta in itinere face in extremum vitae periculum incidi, parum enim abfuit, quin praeceps in Amisiam cum curru devolverer. Aliquot inde diebus per irritas preces atque lamenta consumptis collegae mei re infecta discedendum esse censuerunt, sed obstitit equester ordo monuitque maius damnum ab una alteraque legione, si Princeps eas in provincia hyemare iuberet atque tantam militibus licentiam quam alibi permitteret, nobis imminere, quam ab efflagitato tributo, quare nos in sequentem diem negotium reieci-
mus. Eo die iustiorem habuimus Senem, nam Corvini sui morte afflictus repentina etiam Broeckhusii discessu percussus erat, Hic omnium arcanorum iam inde a principio regiminis particeps assiduis laboribus fractus insuper herniam contraxerat, cuius curanda causa Craneburgum ad celebrem medicum nequiquam profectus ingravescente malo cancerum et gangraenam sibi immi-
nere credidit eoque ingressus ad Principem et actis gratiis erratorum veniam precatus abeundi licentiam pet-
tit multis cum lachrymis, quas et e Principis oculis ubertim expressit, maxime cum interrogatus, quid ita properaret, respondit admoveri iam sibi ultimam rerum lineam, imminere iudicium Dei totamque aeternitatem, abire se itaque, ut itineri se praepararet vasaque col-
ligeret. Hac oratione abituque ministri tam cari fidique Senex vehementer commotus atque paululum mollitus nonnihil de tributo, quod flagitaverat, remisit tandemque eo res redit, ut Ordines passi sint imperari provinciae ducenta et quinquaginta tria Imperialium millia intra sex menses conferenda.

T o r f a n F ü r s t e n b e r g .

1678 Januar 10.

Der Bischof feiert äußerlich den Fall Stettins, ist aber innerlich wüthend.

Senex noster quamvis deditio[n]em Stettinii¹⁾ ferat

¹⁾ Stettin capitulirte am 6. Januar 1678. Ueber die von Christoph Bernhard bei dieser Gelegenheit veranstalteten Feierlichkeiten vgl. Alpen II. S. 533 ff.

aegerrime, gaudere tamen se simulat festis ignibus Coes-veldiae excitatis et compotationibus atque conviviis. Ita fit, bella flagrantissima semper cupivit, ut magnus et clarus opulentusque fieret et ea re multos sibi adver-sarios inimicosque paravit et eorum potentiam auxit.

Fürstenberg an Tord.

Neuhaus 1678 Jan. 13.

Ueber die Friedensausfichten.

Vota collegii vestri pro mea incolumitate suscepta mihi fuerunt acceptissima, quae si deus rata esse voluerit, optime profecto rebus vestris olim consuletur. De Republica sic habeto. Post ingratum regis Christianissimi responsum ad propositas pacis conditiones per Duratium Parisiis relatum Rex magnae Britanniae alterum in Franciam legatum comitem Montagu cum novis et quidem mitioribus pactis misit, qui 29. Decembris praeteriti Parisios appulsus et post Regis diuturnum colloquium cum Marchione de Louvois per duas ipsas horas conclavi inclusus et de pace collocutus ipsis Calendis Jan. tabellarium citissimo cursu in Angliam cum responso Regis Christianissimi ab his ultimis propositis conditionibus pacis, ut videtur, minus alieni deferendo abire iussit, tanta spe Pacis, ut Parisienses depositis pignoribus certent proximo mense Februario pacem futuram. Quod eo videtur verisimilius, quo Auriacus Hispanos certiores reddidit Regem Angliae pacis restituae causa minime cum Gallis bellum suscepturum ideoque fore consultius, ut ipsi bello strenue administrando aut pacem faciendo rebus suis tempestive consulerent quare nunc acrius etsi secreto negotium pacis urgeri et tractari videtur, postquam Austriacis Regis Angliae ad partes suas pertrahendi spes omnis decollavit et certum appareat, nisi pax brevi confiat, reliquias Belgii Catholici in Gallorum potestatem deventuras, quae per pacem adhuc servari atque augeri posse videntur. Interim Rex Galliae non cessabit fortuna sua uti et Hispanos bello premere, ut necessitate adacti paciscantur. Maior difficultas in Caesare a pace, ut plerique putant, alieno futura videtur sed hanc etiam Hispani, si volent, haud

aegre infringent. Conditiones pacis a Rege Christianissimo, quae prima legatione recusatae creduntur fuisse, his literis adiungo. Haec omnia cum Schmisingii communices velim.

Torck an Fürstenberg.

1678 Januar 17.

Der Bischof hofft, es werde nicht zum Frieden kommen, Frankreich Belgien erobern, Holland vernichten, der Kaiser die Waffen niederlegen, im Norden die keizerischen Fürsten einander zerfleischen und so den Katholiken nicht mehr gefährlich sein.

Incredibili me et Schmisingios gaudio cumulavit epistola C. V., at Senex noster, qui eadem a suis accepit, vehementer est perturbatus. Sperat nihilominus rem non confore, sed Regem Galliarum debellato Belgio Catholico Batavos serio aggressurum et eradicatum esse et Imperatorem ac Electores Principesque Imperii desperata Bataviae salute posituros arma atque cum Rege redituros in gratiam, interim in Septemtrione obstinatis animis certatum iri et heterodoxos Principes inter se digladiantes de pervertendis Catholicis non esse cogitatuos. Haec Caesari sugerenda esse censem eique persuadendum, ut ad hunc scopum sua dirigat consilia. Pia haec sunt desideria vel potius somnia, sed nos vatibus nostris et ostensis plurimum confidimus.

Torck an Fürstenberg.

1678 März 11.

Gespräch mit Christoph Bernhard. Dieser klagt über die Spanier, die sich den keizerlichen Holländern und Engländern anvertrauen. Ebenso handle der Kaiser nur den Kezern zum Vortheil, den Katholiken zum Nachtheil, besonders ihm. Er weiß nicht, wo er seine Truppen lassen soll, er könne sie nicht vermindern ohne sich zu verderben. Torck spricht mit dem Thesaurar und Bursar. Der Bischof dürfe nur soviel Truppen halten als er bezahlen könne, die übrigen solle er Anderen geben. Der Thesaurar spricht mit dem Bischof. Dieser ist hartnäckig, will seine Truppen nicht aus Ostfriesland entfernen, eines möglichen Angriffs auf Holland wegen.

Non. Martii vocavit me Senex in cubiculum et huiusmodi orationem habuit. Ego a Domino meo Paderbornensi accepi arcana nuncia de belli pacisque ratione, quaeque mihi nuntiata sunt, vicissim cum eo communicavi. Ex his omnibus liquet nos in summo esse periculo. Res omnis palam est. Editae sunt leges foederis inter Britannos et Batavos Catholicos nomini existiabiles. Hispani se suumque Belgium plane perditum eunt. Catholicorum auxilia respuunt, mihi ne teruncium quidem offerunt, Britannis munitissimos portus, Batavis insignes credunt civitates, quas nunquam recipient. Ne Galli rerum potiantur, Heterodoxis urbes terrasque suas permittunt et viros imitantur, qui uxoribus irati, ut his aegre faciant, sese castranos locant. Neque soli pereunt, sed ipsorum pernicies Caesarem trahit. Hic pessimis corruptus consiliis pergit heterodoxos extollere, Catholicos deprimere. Episcopum Monasteriensem, qui pro Catholica fide unus omnium episcoporum Germaniae strenue pugnat, acerrimis literis ac edictis fulminat et e Frisia orientali exturbare studet. Heterodoxis optimas decernit provincias, Monasteriensi inculta montium ac devia saltuum assignat, hunc suis copiis exuere et egestate conficere conatur, hunc decisim humilem pennis humi repere et praedae poenaeque vult esse, Nec heterodoxorum tantum, sed etiam Catholicorum Electorum ac Principum suppliciis et querelis in me incenditur. Sed ego praeclara sustentor conscientia non modo factorum, sed eliam consiliorum meorum. Nam ut priora omittam, quot ego millia lectissimorum militum Hispanis subsidio misi exacta estate, ut liquido prospicerent in Catholicis potius quam in heterodoxis spem sibi esset collo andam, quando unus episcopus plus praestare et posset et vellet quam universa domus Brunsvicensis ac Luneburgica? Hac ratione fregi arrogantiam Principis Osnabrugensis, qui et Osnabrugensem et Hildesheimensem episcopatum iam spe devoraverat iactantibus palam Hispanis eas provincias domui Brunsvicensi ac Luneburgicae condonandas esse, ut omnibus viribus in causam communem incumberet. Regi Daniae suppetias misi, ne cogeretur cum Suecis facere pacem, qua omnec Heterodoxorum Septentrionalium vires opesque connes-

terentur. Sed huius quoque Regis auspicio ductuque male res geritur ita, ut summo mihi opus sit artificio, quo reliquias copiarum mearum recipiam. Hoc rerum statu iam quaeritur, ubi gentium collocandae et quaque ratione sustentandae mihi sint copiae meae, quas mihi non solum non imminuere, sed etiam augere necesse est nec enim auscultabo illis, qui mihi forte suadebunt, ut meo me modulo ac pede metiar et eo militum numero contentus sim, quem haec provincia alere potest. Tunc enim ego perditus ac eradicatus essem. Continuo ibunt ad me hostes, Auriacus, Batavi, Luneburgici, Brandenburgici! Spernar ab Caesare, ab Hispanis Gallisque irridebor. Cum igitur mihi certum sit exercitum nec dimittere nec diminuere, videndum est, ubi collocandi et quomodo alendi sunt milites. In hac provincia consistere nequeunt, Caesar et Hispani stipendia et alimenta praebere recusant, apud Danos peribunt. Haec ego cum Capitulo meo communicare nequeo, quia fidelissimo sunt cohibenda silentio, tibi et Thesaurario ac Bursario¹⁾ credo, ut vos nemine praeterea adhibito hac super re consultetis quidque consilii ceperitis mihi per Thesaurarium Sassenbergam venturum renuncietis, quem ego deinde ad dominum meum Paderbornensem mittam atque cum eo ulterius deliberabo, quid facto sit opus.

Videbar mihi audire orationem Sp. Postumii ad Furcas Caudinas deprehensi, attamen demisse promisi me vocaturum in aedes meas Thesaurarium atque Bursarium atque cum iis esse deliberaturum.

Venerunt ad me heri, sed in re tam intricata existum non repererunt. Videbatur nobis Senex aegroto similis, qui Medico exponeret morbum nulla alia ratione quam venae sectione curabilem et remedium posceret et sanguinem se amissurum negaret. Visum tamen est ei renuntiare: Si milites, si exercitus ductare vellet, omni Divino humanoque iuri iis deberi alimenta atque stipendia. Si haec neque ipse habere posset nec alii vellet, haud plures esse retinendos quam quibus mercedem posset exsolvere, nec ullum periculum tantopere pertinencendum quam legis divinae iustitiaeque ac charita-

¹⁾ Freiherr von Droste (?).

tis violationem, proinde consulto marsupio subductisque rationibus definiret numerum copiarum et Lutheranos una cum Duce Wedelio Regi Daniae eos utique desideraturo submitteret, Catholicos partim huic provinciae pro praesidio relinqueret, partim exemplo C. V. cum Ducis Neoburgici copiis coniungeret, unde facile posset eos recipere, si quid periculi nobis ingrueret simulque gratiam Caesaris Saceri¹⁾ fines tutando iniret neque regem Galliarum magnopere exacerbaret. Neque vero milites ut hactenus sine penu et pecunia quemadmodum Christus apostolos mitteret et ab excipientibus ali iuberet, sed imitaretur C. V. et stipendia (quibus eos Lex Evangelica contentos esse iuberet) accurate solveret ac vicissim neminem ab iis praeter hostes laedi ac offendi pateretur. Hanc vero provinciam sub nimio iam onere fatiscentem paululum levaret ac tolerabili premeret tributo. Postremo humanas opes ac vires et fiduciam auxilii providentiaeque divinae ita temperaret, ut et unum curaret et alterum non omitteret. Haec ferre pollicitus Thesaurarius ad Principem abiit. Pungent ista Senem, sed adulationibus tempus non eget, Caeterum cohorui, cum a Thesaurario nostro intellexi voces ab Hammonio ac Wedelio iactas et obstupui, quod Senex, quamvis idem Thesaurarius omnia ei aperuerit, nihilominus hisce ministris credat summam rerum. Wedelius auditus est dicere: varium ac mutabilem esse Principem, se vero res suas Vechtae ita esse firmatum, ut a nemine ex ea regione facile posset expelli. Hammonius blatero Baroni Lanceio dixit Principem Frisia orientali non excessurum, quia Batavos adhuc aggredi constitisset, quibus evertendis illa provincia maxime esset opportuna. Deum immortalem! Si quid huiusmodi permanaret ad Principem Auriacum, quanta tempestas ingrueret! His viris stat res nostra, quorum alter Lutheranus est et talia coquit consilia, alter forsitan atheus, certe peculator et mendax habetur.

¹⁾ Des Herzogs von Pfalz-Neuburg, dessen Tochter, Eleonore Magdalene Theresia, Kaiser Leopold am 14. December 1676 geheirathet hatte.

Tord an Fürstenberg.

1678 März 18.

Da Spanien und der Kaiser versagen, weiß der Bischof nicht, was beginnen. Ham mit geheimen Aufträgen abgeschickt, man weiß nicht, wohin. Der Kaiser fordert Schadenersatz für die Aachener.

Nunc Senex redire nos vult in consilium et Gordium nodum solvere. Responderi vult sibi quaerenti, quo se conferat deficientibus Hispanis atque Caesareis. Mihi profecto hic tenebrae sunt et nimis velim ab Oriente, hoc est a Confluentibus¹⁾ aliquid lucis oboriatur. Interim nobis consultantibus Hammonius cum arcanis mandatis quopiam amissus est, sed ubi geutium sit et quid rerum gerat, nemo nostrum novit. Scilicet antiquum obtinet Senex noster, multa simul molitur et fortasse pugnantia suosque celat, quid agat ac nihilominus eos consulit, quid facto opus esse censeant. Sed male metuo, ne tandem annosa vulpes laqueo capiatur. Caesar hominem suis aggreditur artibus, altera manu fert lapidem, panem ostentat altera, iubet Aquisgranensibus data damna sarciri aliisque minacibus edictis senem terret et interim familiaribus epistolis hortatur, ut strenue communem causam tutetur atque defendat.

Tord an Fürstenberg.

1678 März 25.

Man erwartet allgemein einen Einfall der Holländer. Tord fürchtet einen solchen für den Fall, daß der Bischof wieder eine Schwenfung mache.

Concinnant omnes Batavos repente in hanc provinciam irrupturos et Cosveldiam usque progressuros esse, ibi fusos fugatosque Tubantium repetituros nec reddituros esse. Catholici passim in Tubantia Lingensique Dynastia templa, caeremonias omniaque sacra sibi reddi vident. Ego vero metuo, ne vergente iam vel potius magnis passibus ad interitum properante in Belgio re Hispana Senex noster nimium festinet capere

¹⁾ Wohl Confluentes Lupiae, Paderae et Alisonis. (Vgl. S. 167.)

vorsoriam¹⁾ et hominibus rimarum plenis negotium det cum Gallis agendi Batavique rem odorantes nos occupent opprimere, antequam ex hac ora, ubi maxime patient, petantur. Ego C. V. prudentissimis consiliis plurimum confido, quae si Senem nostrum in officio continere nequeant, actum est. Verissime enim dicere solebat Commendator Schmisingius Principem nostrum, quo tenderet, non ire, sed ruere.

T o r f a n F ü r s t e n b e r g .

1678 Juni 18.

Gefährliches Schwanken des Bischofs.

Dictator noster, ut video ex scriptis, quae C. V. mecum communicare dignatur, omnibus Vertumnis iratis natus est. Antehac Electori Brandenburgico ingens convicium fecit, quod manet alta mente repostum semperque manebit; vel ipsi se credit vel nunc eum palpo conatur percutere, quasi vero Brandenburgici nescirent capere vorsoriam, eundem Electorem Ducesque Luneburgicos studet collidere. Id si fiat, occupabunt hi pacem facere foederatosque Gallis deartuandos propinabunt. Caesaris consilium se nescire fatetur, sed pacificum potius quam bellicosum esse censem. Ergo ipse cum Brandenburgico solo vel Luneburgico (nam alteruter, ut ego quidem existimo, sibi privatim consulat) totam belli Gallici molem sustinebit primumque excipiet impetum iratis insuper Batavis et Auriaco Principe grande malum ipsi palam praeminato, ubi pax inter Regem Galliarum ac Rempublicam coisset. Evidem male metuo, ne reconciliatis Caesar Gallis desertus a foederatis, quos tantummodo habebit heterodoxos, tandem una cum nepotibus, quos ditare flagrantissime cupit, praedae poenaeque sit.